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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso on-line do Índice a partir da Base de Dados do 

Arquivo Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, 

sob a Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.    
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BELO 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Dario Pedro de Souza Sertão do Trombudo 37.900,00 12-06-69 850 72 2.091 282 

02 Ernesto Menzoni Sertão do Trombudo 37.900,00 13-06-69 850 74 2.093 235 

03 José Antônio Machado Sertão do Trombudo 156.200,00 17-11-70 859 21 2.243 236 

04 Jair Macedo Waltrich Sertão do Trombudo 247.602,65 28-08-973 884 28 2.538 236 

05 Lauro Raulino Sertão do Trombudo 133.320,00 24-09-971 863 124 2.312 236 

06 Pedro Lourenço de Amorim Sertão 2.849.513,4550 26-01-961 817 30 1.341 236 

07 Adelino Fernando Pereira Sertãozinho 26.900,00 22-06-72 877 192 2.392 235 

08 Gercino Lucas Gomes Sertãozinho 13.490,00 16-07-70 857 164 2.203 235 

09 Cláudio Peixoto Santa Luzia 19.442,93 17-05-73 874 96 2.501 235 

10 Ermitério Tiburcio dos Santos Santa Luzia 5.618,02 26-05-72 867 177 2.383 235 

11 Ilário José dos Santos Santa Luzia 239.133,85 15-10-70 859 43 2.231 236 

12 Lucas Pedro Tomazoni Santa Luzia 5.410,70 26-05-72 867 178 2.383 236 

13 Air Antônio Batistoti Sertão de Santa Luzia 80.560,00 26-05-72 870 94 2.383 235 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

14 Alírio Estevão Faial Sertão de Santa Luzia 206.552,50 13-06-69 853 75 2.093 235 

15 Álvaro Antônio Batistoti Sertão de Santa Luzia 138.224,42 26-05-72 870 93 2.383 235 

16 Augustinho G. Joseph Hermans Sertão de Santa Luzia 913.041,02 24-01-64 841 186 1.553 235 

17 Conrado Guilherme da Silva Sertão de Santa Luzia 250.211,00 11-06-969 851 139 2.089 235 

18 Johannes Martins Hermans Sertão de Santa Luzia 984.538,18 23-01-64 841 196 1.551 236 

19 João Francisco Schvutzer Sertão de Santa Luzia 186.560,00 01-10-70 859 35 2.227 236 

20 Minervino Fernandes Sertão de Santa Luzia 5.444,99 07-08-69 853 124 2.116 236 

21 Maria A. dos Santos Giacomossi Sertão de Santa Luzia 14.520,00 01-10-70 859 11 2.228 236 

22 Manoel Marinho Caetano Sertão de Santa Luzia 206.552,50 13-06-69 853 74 2.093 236 

23 Ourios João de Simas Sertão de Santa Luzia 55.609,45 21-08-69 854 65 2.120 236 

24 Osmar Bento da Silva Sertão de Santa Luzia 43.575,99 16-08-73 877 157 2.532 236 

25 Pedro Van Dem Brock Sertão de Santa Luzia 976.970,41 24-01-64 841 198 1.551 236 

26 Pedro Silvio de Souza Sertão de Santa Luzia 586.075,95 09-08-73 877 29 2.531 236 

27 Pedro Silva de Souza Sertão de Santa Luzia 192.059,48 09-08-73 877 28 2.531 236 

28 Ramos Giacomossi Sertão de Santa Luzia 184.400,00 01-10-70 859 12 2.227 236 

29 Aquilino José Leite Pereque 249,90 05-02-76 894 193 2.577 235 

30 Antônio Zeferino Stein Pereque 28.194,18 09-08-65 835 14 1.770 235 

31 Antônio João Pereira Pereque 68.000,00 25-04-74 886 72 2.687 235 

32 Andrino José da Silva Pereque 39.004,57 09-08-65 835 11 1.772 235 

33 Adelon Francisco Deliz Pereque 3.899,14 01-06-973 874 108 2.504 235 

34 Crescêncio Pedro da Silva Pereque 15.189,00 25-04-74 886 12 2.688 235 

35 Enildo Pedro Rebelo Pereque 7.514,00 13-02-75 891 03 2.730 235 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

36 Enildo Pedro Rebelo Pereque 3.894,00 02-06-70 858 58 2.190 235 

37 Francisco João Junkes Pereque 103.360,00 19-11-74 888 105 2.716 235 

38 Francisco Zeferino Stein Pereque 33.450,22 09-08-65 835 106 1.772 235 

39 Gercino Lucas Gomes Pereque 82.400,00 26-06-70 857 166 2.193 235 

40 José Matias Berns Pereque 52.200,00 13-08-70 860 82 2.208 236 

41 José Matias Berns Pereque 8.964,62 13-08-70 860 81 2.208 236 

42 João Vandelino Guerreiro Pereque 152.565,95 13-08-70 860 01 2.213 236 

43 Luiz Serafim Machado Pereque 74.943,27 09-08-65 835 23 1.772 236 

44 Lucas José Gomes Pereque 82.400,00 26-06-70 857 167 2.193 236 

45 Miguel Anastácio do Nascimento Pereque 41.703,20 13-08-70 868 166 2.208 236 

46 Mario Schmidt Pereque 19.500,00 25-04-974 886 23 2.686 236 

47 Manoel João Barreto Pereque 16.012,72 09-08-65 834 159 1.772 236 

48 Nila Pereira Ferreira  Pereque 27.200,00 25-04-74 883 191 2.687 236 

49 Natalício Gardini Pereque 687,37 23-05-74 895 13 2.698 236 

50 Osvaldo Souza Pereque 165.222,53 11-07-74 885 182 2.163 236 

51 Odete Edvirges da Silva Rocha Pereque 61.875,00 22-06-72 867 129 2.392 236 

52 Pedro Guerreiro Sobrinho Pereque 9.290,35 14-03-69 850 25 2.070 236 

53 Pedro Estevão Bertemes Pereque 31.722,15 13-08-70 859 115 2.209 236 

54 Paulo Klopfel Pereque 441.00 05-02-76 895 12 2.579 236 

55 Sebastião Machado Pereque 6.970,00 09-08-65 835 116 1.772 236 

56 Severino Ludovico Stein Pereque 4.297,40 09-08-65 835 117 1.772 236 

57 José Andriani Sertão do Perequê 38.640,00 11-07-74 887 01 2.091 282 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

58 Maria Gervásia da Conceição Sertão do Perequê 14.800,00 26-10-72 893 52 2.438 236 

59 Mauri Bonifácio Serpa Sertão do Perequê 154.880,00 26-10-72 872 132 2.438 236 

60 Pedro Valério Filho Sertão do Perequê 232.769,58 19-11-74 890 80 2.716 236 

61 Sílvio Macedo Camargo Sertão do Perequê 553,07 19-07-73 884 39 2.528 236 

62 Zeny Elias Serpa Sertão do Perequê 154.880,00 26-10-72 872 132 2.438 236 

63 Francisco Bernardo Saragoça Pereque Grande 40.000 b² 06-02-46 763 07 2.608 282 

64 José Antônio da Silva Simas  Pereque Grande 2.2000 b² 17-07-45 763 06 2.608 282 

65 José Mendes da Costa Rodrigues Pereque Grande 2.2000 b² 17-07-45 763 05 2.608 282 

66 Manoel Francisco dos Santos Pereque Grande 40.000 b² 18-09-45 763 16-v 2.608 282 

67 Manoel Francisco dos Santos Pereque Grande 12.000 b² 18-09-46 763 15-v 2.608 282 

68 Juvêncio D'Almeida Praia Grande 700 b² 38-07-846 759 08 2.608 282 

69 João Damasceno Praia Grande 700 b² 30-06-846 759 06-v 2.608 282 

70 Luiz Silvestre Gonçalves Ponta Grande 219.085,32 17-05-73 874 115 2.501 236 

71 Luiz Silvestre Gonçalves Ponta Grande 550.576,63 01-06-973 874 177 2.504 236 

72 Manoel Rosemann Ponta Grande 346.014,74 01-06-973 874 167 2.504 236 

73 Manoel Rosemann Ponta Grande 772.614,12 01-06-73 874 163 2.503 236 

74 Manoel Rosemann Ponta Grande 680.578,08 01-06-73 874 165 2.503 236 

75 Manoel Rosemann Ponta Grande 119.823,84 01-06-73 874 161 2.503 236 

76 Manoel Rosemann Ponta Grande 326.851,35 17-05-73 874 110 2.501 236 

77 Manoel Rosemann Ponta Grande 201.855,01 17-05-73 874 111 2.501 236 

78 José Thomaz da Costa Vargem Grande 800.000 b² 05-12-848 763 110-v 436 282 

79 João Antônio da Silva Apolinário Vargem Grande 825.000 b² 05-12-848 763 110 2.608 282 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

80 Manoel José da Costa Vargem Grande 825.000 b² 05-12-848 763 109-v 436 282 

81 Antônio João Pereira Zimbro 39.868,03 11-01-973 873 91 2.450 235 

82 Cecília Pereira Silva Zimbro 300,00 14-09-76 896 27 2.602 235 

83 Max Rosemann Zimbro 2.413,97 16-08-73 876 163 2.532 236 

84 Raul de Souza (padre) Zimbro 60.190,00 07-06-974 887 46 2.701 236 

85 Cícero Delfes de Oliveira Canto Morrinho dos Zimbros 217.687,50 27-07-76 895 128 2.594 235 

86 Valmor Maes Morrinho dos Zimbros 115.493,21 21-03-974 885 29 2.679 236 

87 Walmor Maes Morrinho dos Zimbros 48.400,00 25-04-975 892 157 2.746 236 

88 Joel Scarin Prainha 174.420,00 06-09-73 876 186 2.539 236 

89 Luiz Silvestre Gonçalves Prainha 104.483,74 01-06-73 874 176 2.504 236 

90 Dirce Rocha Weil Praia Vermelha 227.535,00 06-09-973 876 164 2.540 235 

91 Jaime Matias Nunes Praia Vermelha 247.038,00 06-09-73 876 187 2.540 236 

92 Jaime Matias Nunes Praia Vermelha 260.040,00 06-09-73 876 183 2.540 236 

93 José Matias Berns Praia Vermelha 223.890,00 08-07-71 871 173 2.290 236 

94 Silas Zarins Scarim Praia Vermelha 240.537,00 06-09-73 876 158 2.539 236 

95 Dirce Rocha Weil Praia Triste 248.200,00 06-09-973 876 165 2.540 235 

96 Jaime Matias Nunes Praia Triste 369.070,00 06-09-973 876 182 2.540 236 

97 Joel Scarim Praia Triste 122.400,00 06-09-973 876 185 2.539 236 

98 Manoel Rosemann Praia Triste 15.400,00 24-05-73 874 158 2.502 236 

99 Manoel Rosemann Praia Triste 11.000,00 24-05-973 874 164 2.503 236 

100 Manoel Rosemann Praia Triste 9.134,36 01-06-973 874 160 2.504 236 

101 Manoel Rosemann Praia Triste 96.900,00 01-06-973 874 166 2.504 236 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

102 Manoel Rosemann Praia Triste 130.900,00 01-06-973 874 157 2.504 236 

103 Manoel Rosemann Praia Triste 50.150,00 01-06-73 874 162 2.504 236 

104 Maria Francisca da Silva Bombas 10.650,00 22-06-72 871 171 2.393 236 

105 Manoel João da Silva Bombas 10.650,00 22-06-72 875 05 2.393 236 

106 Orendino José da Silva Bombas 9.940,00 26-10-72 877 53 2.438 236 

107 Roberto Bernardino Dias Bombas 2.709,37 18-12-75 894 110 2.576 236 

108 Tiburcia Maria da Silva Bombas 10.650,00 22-06-72 869 170 2.392 236 

109 Tolentino Elesbão da Silva Bombas 12.207,00 07-11-74 888 52 2.705 236 

110 Aurino Nilo Pinheiro Bombinhas 375,37 05-02-76 895 51 2.577 235 

111 Arlete Senhorinha Martins Bombinhas 4.045,00 11-09-75 894 105 2.567 235 

112 Alcione Pinheiro de Melo Bombinhas 327,50 05-02-76 895 30 2.578 235 

113 Apolonio Adolfo da Silva Bombinhas 510,00 17-05-73 880 112 2.501 235 

114 Celso Djalma Mafra Bombinhas 297,00 05-02-76 895 35 2.579 235 

115 Fernando Cardozo Consoni Bombinhas 20.650,00 09-10-75 894 151 2.571 235 

116 Gertrudes República da Silva Bombinhas 276,30 18-12-75 895 34 2.575 235 

117 Heitor Adrião Pinheiro Bombinhas 330,00 25-04-74 885 26 2.687 236 

118 Imobiliária Leopoldo Zarling Bombinhas 76.800,00 23-05-74 884 134 2.699 236 

119 Imobiliária Leopoldo Zarling Bombinhas 73.076,00 23-05-74 884 135 2.700 236 

120 Colégio Salesiano de Itajaí Bombas – Praia dos Ingleses 28.275,25 14-06-67 841 151 1.917 235 

121 Adelino Rocha Ramos Praia Grande das Pombas 46.487,35 26-05-67 842 59 1.916 235 

122 Florêncio Ludovino de Melo Canto Grande 578,16 09-03-70 866 181 2.170 235 

123 Florêncio Ludovino de Melo Canto Grande 1.521.652,80 05-03-70 854 192 2.169 235 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

124 José Deolindo da Conceição  Canto Grande 8.400,00 23-05-974 892 41 2.700 236 

125 José Deolindo da Conceição Canto Grande 14.700,00 23-05-974 892 40 2.700 236 

126 Manoel José de Maria Canto Grande 667.00 23-05-74 892 53 2.698 236 

127 Sylvio Ferraz de Araújo Canto Grande 12.949,50 24-08-972 868 165 2.416 236 

128 Nedi Manoel de Maria Campo Grande 687,00 09-09-76 895 186 2.598 236 

129 Manoel Anastácio Silva Morrinho 43.650,00 25-04-974 885 81 2.687 236 

130 Manoel Dealtino Silva Morrinho 54.280,00 25-04-74 883 140 2.687 236 

131 Manoel Rosenmann Cardoso 93.142,89 01-06-973 874 159 2.504 236 

132 Manoel Rosenmann Cardoso 323.200 01-06-973 874 156 2.503 236 

133 Manoel Rosenmann Cardoso 5.250,00 24-04-973 874 168 2.503 236 

134 Silas Zarins Scarim Cardoso 171.134,00 06-09-73 876 157 2.540 236 

135 Jorge Luiz Rebelo Sede 2.178,00 19-07-73 882 163 2.528 236 

136 Jeanne Maria Bruhl Sede 1.093,62 19-07-73 876 78 2.528 236 

137 Higino Donato Furtado Porto Belo 197.289,08 04-03-66 836 168 1.772 236 

138 Julia Jovelina Pinheiro Porto Belo 1.950,00 29-06-970 856 108 2.199 236 

139 José Rosendo da Silva Porto Belo 768,75 19-09-964 848 171 2.042 236 

140 Higino Donato Furtado Casqueiro 33.000,00 14-03-969 850 178 2.070 236 

141 Higino Furtado Casqueiro 26.573,90 18-09-67 846 15 1.946 236 

142 José Higino Furtado Casqueiro 268.033,61 24-02-72 864 197 2.353 236 

143 João Jeremias Filho Casqueiro 27.500,00 18-03-969 850 79 2.074 236 

144 Jair Macedo Waltrich Casqueiro 13.927,76 09-08-73 884 45 2.531 236 

145 Martinho Lazaro da Conceição Casqueiro 118.338,62 04-03-966 836 95 1.770 236 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

146 Manoel Paulo Caetano Casqueiro 182.400,00 22-06-972 869 80 2.388 236 

147 Sebastião Marcelino da Silva Casqueiro 28.000 11-01-973 871 196 2.449 236 

148 Jaime Matias Nunes Lagoa 347.550,00 06-09-973 876 183 2.539 236 

149 Dirce Rocha Weil Lagoa 343.215,00 06-09-973 876 159 2.540 235 

150 Silas Zarins Scarin Lagoa 660.870,00 06-09-973 876 156 2.540 236 

151 Silas Zarins Scarin Lagoa 402.390,00 06-09-973 876 155 2.540 236 

152 Carlos Donato Furtado Valagão 682.500,00 26-05-72 868 17 2.383 235 

153 Gilberto Teodolino Mendonça Sertão do Valongo 192.500,00 22-06-972 868 69 2.387 235 

154 José Andriani Sertão do Valongo 800.000,00 06-12-974 889 88 2.724 236 

155 Ramos Giacomossi Sertão do Valongo 458.390,00 22-06-972 868 121 2.388 236 

156 Salvio Pereira  Sertão do Valongo 192.500,00 22-06-972 867 192 2.387 236 

157 Vicente Pereira Sertão do Valongo 500.692,00 14-11-69 852 117 2.146 236 

158 Aggeo Guerreiro Araçá 30.347,50 08-07-71 861 136 2.287 235 

159 Caio Natal Ferreira Araçá 198,98 08-07-71 861 137 2.289 235 

160 Pedro Wernier Rio da Conceição 730 b² 13-02-847 759 11-v 2.608 282 

161 Pedro José Werner Rio da Conceição 660 b² 13-02-847 759 12-v 2.608 282 

162 Vicente Pera Rib. Boa Esperança 1.400 b² 05-10-847 759 15 2.608 282 

163 Abílio Cipriano Serpa Saco da Encantada 5.379,27 30-10-68 848 96 2.046 235 

164 Bruno Willy Hening Saco da Encantada 61.455,31 17-07-69 851 152 2.109 235 

165 Manoel José Domingos Saco da Encantada 9.379,11 30-10-68 848 108 2.045 236 

166 João Pedro Wernier Rio da Conceição 860 b² 13-02-847 759 10-v 2.608 282 

167 Nicolau Wernier Rio da Conceição 730 b² 13-02-846 759 11 2.608 282 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

168 Nicolao Descakamps Belchior 1.752 b² 15-03-860 730 03 407 236 

169 Nicolao Descakamps  Belchior 1.650 b² 15-03-860 730 03-v 407 236 

170 Antônio Lamim Boa Vista 500.000 b² 22-01-849 763 116 2.608 282 

171 Custódio Alves dos Santos Furado da Ilhota 50.000 b² 30-01-849 763 116-v 2.608 282 

172 João Euphrazio de Souza Climaco Ilha dos Macacos 30.000 10-10-95 762 93-v 19 236 

173 Antônio João Pereira Capa 250.000,00 11-01-73 873 90 2.450 235 

174 Edison Carlos Santos Costeira 126.900,00 09-08-73 876 68 2.531 235 

175 João da Mata Roslindo Morro Antº Companheiro 36.480,00 06-12-974 891 167 2.725 236 

176 Martinho Lazaro da Conceição Ganchinho 132.600,00 14-09-76 896 71 2.602 236 

177 José Pereira Luiz Ribeirão Silveira 233.334 b² 20-05-48 763 73-v 2.608 282 

178 José Padiaski Ribeirão Claudino 300.000 06-06-927 781 439 19 236 

179 Hanz Freitag Baixo 1.207,94 09-08-73 877 56 2.531 236 

180 Francisco José Peixoto Felippe Schmidt 269.100 04-02-913 770 35 19 235 

 


